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1. Wprowadzenie 

Zgodnie z art. 44 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1060 

z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiającego wspólne przepisy dotyczące 

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu 

Społecznego Plus, Funduszu Spójności, Funduszu na rzecz Sprawiedliwej 

Transformacji i Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury, a 

także przepisy finansowe na potrzeby tych funduszy oraz na potrzeby Funduszu 

Azylu, Migracji i Integracji, Funduszu Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Instrumentu 

Wsparcia Finansowego na rzecz Zarządzania Granicami i Polityki Wizowej 

(Rozporządzenie), ewaluację programów przeprowadza się w celu poprawy jakości 

opracowywania programów oraz ich wdrażania. Uwzględnia się przy tym co najmniej 

jedno z następujących kryteriów: skuteczności, efektywności, trafności, spójności i 

unijnej wartości dodanej, a możliwe jest także uwzględnianie takich kryteriów jak: 

poziom włączenia społecznego, niedyskryminację i widoczność. Wspomniany artykuł 

nakłada ponadto na Instytucję Zarządzającą programu (IZ) obowiązek przygotowania 

planu ewaluacji, który nie później niż rok po decyzji zatwierdzającej program jest 

przedkładany Komitetowi Monitorującemu program. 

Niniejszy Plan ewaluacji jest dokumentem określającym cele, zasady i kierunki 

ewaluacji programu Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027 (FEW 2021-

2027) i zawiera  listę badań przewidzianych do realizacji w obecnej perspektywie 

finansowej UE. Dokument został przygotowany z uwzględnieniem wskazówek i 

wytycznych zawartych w unijnych oraz krajowych dokumentach, w tym w 

ministerialnych Wytycznych dotyczących ewaluacji polityki spójności na lata 2021-

2027 z 24 sierpnia 2022 r. 

Przedstawiany Plan ewaluacji FEW 2021-2027 składa się z następujących głównych 

części: 

 wprowadzenie, 

 zakres Planu ewaluacji, 

 organizacja procesu ewaluacji, 

 spis planowanych badań ewaluacyjnych. 
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2. Ramowy zakres Planu ewaluacji 

2.1. Cele Planu ewaluacji 

Plan ewaluacji FEW 2021-2027 wyznacza ramy ewaluacji programu dla perspektywy 

finansowej UE na lata 2021-2027, jakkolwiek w planowanych badaniach uwzględnia 

się także doświadczenia perspektywy 2014-2020 oraz dąży do uzyskania 

wskazówek dla perspektywy kolejnej. Podstawowym zadaniem Planu jest 

identyfikacja i wyznaczenie problematyki badań ewaluacyjnych, które są kluczowe 

dla realizacji programu oraz wskazanie sposobów wykorzystania ich wyników. 

Zakłada się, że wyniki planowanych badań ewaluacyjnych zwiększą efektywność 

realizacji celów programu, dzięki uwzględnieniu, zgodnie z artykułem 44 

Rozporządzenia, zarówno kwestii jakości opracowywania programu, jak i jego 

wdrażania.  

Zrealizowanie powyższego celu ogólnego wymaga odpowiedniego przygotowania, 

zaplanowania oraz zabezpieczenia adekwatnych zasobów. Jedynie wtedy możliwe 

będzie osiągnięcie głównego celu działań ewaluacyjnych tj., zgodnie z Wytycznymi, 

wytworzenie merytorycznych przesłanek dla ulepszania interwencji publicznych 

realizowanych w ramach polityki spójności. W szczególności – podnoszenie ich 

trafności, skuteczności, efektywności i użyteczności w odniesieniu do potrzeb oraz 

wyzwań społeczności objętych polityką spójności oraz wzrost jej zasięgu 

oddziaływania i widoczności, a także zharmonizowanie z innymi działaniami 

rozwojowymi oraz wzmacnianie unijnej wartości dodanej. 

Plan ewaluacji FEW 2021-2027 i jego realizacja mają zatem w szczególności: 

 określić efekty realizacji oraz wpływ programu na osiąganie celów interwencji, 

 poprawić jakość, skuteczność i efektywność wdrażania FEW 2021-2027, 

 dostarczyć pogłębionych informacji decydentom i interesariuszom: komórkom 

zarządzającym i wdrażającym FEW 2021-2027, instytucjom odpowiedzialnym 

za planowanie i wdrażanie wsparcia, IZ/IP, beneficjentom oraz opinii 

publicznej. 

2.2. Zakres Planu ewaluacji 

2.2.1. Obszar tematyczny ewaluacji 

Przedmiotem badań ujętych w Planie ewaluacji FEW 2021-2027 są w przeważającej 

mierze interwencje podejmowane w ramach realizacji programu w bieżącej 

perspektywie finansowej. Tym niemniej, uwzględniając potrzebę ciągłość planowania 

i wdrażania polityk rozwojowych, w uzasadnionych przypadkach badania odnoszą 

się do przedsięwzięć podejmowanych w poprzedniej perspektywie finansowej, jak 

również podejmują zagadnienia istotne z punktu widzenia kolejnej perspektywy. W 

konsekwencji ujęte w Planie badania mają charakter ewaluacji ex post, on-going/mid 

term, a w części obejmują też elementy badań ex ante. 
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Przedstawiony w Planie ewaluacji zakres badań jest powiązany z cyklem wdrażania 

programu, jak i jego złożonością problemową, która wyraża się między innymi w 

strukturze Priorytetów programu.  

Tabela 1. Priorytety FEW 2021-2027 i skala ich finansowania 

Priorytet 
Wsparcie UE 

(EUR) 

1. Fundusze Europejskie dla wielkopolskiej gospodarki 186 560 442 

2. Fundusze Europejskie dla zielonej Wielkopolski 331 100 000 

3. Fundusze Europejskie dla zrównoważonej mobilności 

miejskiej w Wielkopolsce 
170 191 556 

4. Lepiej połączona Wielkopolska w UE 191 150 974 

5. Fundusze Europejskie wspierające społeczną 

infrastrukturę  dla Wielkopolan (EFRR) 
193 041 468 

6. Fundusze Europejskie dla Wielkopolski o silniejszym 

wymiarze społecznym (EFS+) 
437 838 416 

7. Fundusze Europejskie na wielkopolskie inicjatywy 

lokalne 
110 000 000 

8. Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (EFRR). 20 000 000 

9. Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (EFS+). 30 000 000 

10. Sprawiedliwa transformacja Wielkopolski Wschodniej 398 216 109 

11. Pomoc techniczna (EFRR) 49 954 768 

12. Pomoc techniczna (EFS+) 19 759 745 

13. Pomoc techniczna (FST) 16 592 338 

Razem  2 154 405 816 

Źródło: Szczegółowy Opis Priorytetów FEW 2021-2027, Tabela finansowa – sierpień 2023 r. 

Zakres planowanych ewaluacji jest zróżnicowany. Oprócz badań podejmujących 

stosunkowo wąskie zagadnienia i koncentrujących się na jednym typie interwencji, 

planowane są także badania bardziej przekrojowe, służące ogólnej ocenie wdrażania 

programu. Należy też podkreślić, że w wybranych ewaluacjach będą realizowane 

także specyficzne moduły badawcze dotyczące np. wymiaru terytorialnego 

realizowanych polityk. W rezultacie IZ FEW 2021-2027, a także inni interesariusze, 

powinni uzyskać kompleksową wiedzę na temat realizacji programu oraz rezultatów 

podejmowanych interwencji.   

Lista tematów badań ewaluacyjnych ujętych w Planie jest spójna z zasadami 

określonymi w europejskich oraz krajowych aktach prawnych i wytycznych, a także z 

logiką interwencji FEW 2021-2027. Istnieje jednak możliwość jej modyfikacji.  

Przewiduje się bowiem systematyczny przegląd i ewentualną aktualizację Planu 

ewaluacji. Istnieje ponadto możliwość realizacji dodatkowych badań (ad hoc), o ile 
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uwarunkowania w postaci np. istotnych zmian sytuacji społeczno-gospodarczej czy 

też pojawienia się nowych bądź dodatkowych potrzeb informacyjnych, będą takie 

działania uzasadniać. 

2.2.2. Przesłanki mające znaczenie dla koncentracji działań ewaluacyjnych we 

wskazanym obszarze 

Koncentracja działań ewaluacyjnych uwzględniających realizację badań 

zamieszczonych w tabeli 3 Planu opiera się na następujących głównych 

przesłankach: 

 potrzebie zaspokojenia zapotrzebowania informacyjnego IZ FEW 2021-2027 

oraz innych podmiotów systemu wdrażania, 

 potrzebie dostarczenia wiedzy pozwalającej podnieść efektywność i 

skuteczność interwencji wdrażanych w ramach realizacji programu, jak i 

użytecznych w procesie planowania polityk w kolejnych perspektywach 

finansowych, 

 realizacji wymogów zawartych w europejskich i krajowych aktach prawnych i 

wytycznych, w tym zwłaszcza dotyczących realizacji badań obligatoryjnych.  

 

2.2.3. Opis planowanej wymiany doświadczeń oraz wiedzy między instytucjami 

systemu wdrażania 

Skuteczna realizacja działań ewaluacyjnych wymaga współpracy wielu podmiotów 

zaangażowanych w planowanie oraz wdrażanie programu. Podstawowe formy oraz 

podmioty tej współpracy zostały przedstawione w rozdziale 3.1. niniejszego 

dokumentu. Dodatkowo, przewiduje się wymianę doświadczeń z jednostkami 

ewaluacyjnymi innych programów. Będzie ona w szczególności realizowana w 

ramach aktywności animowanych przez Krajową Jednostkę Ewaluacji (KJE), jak 

również, w uzasadnionych przypadkach, w formie roboczych konsultacji. 

3. Organizacja procesu ewaluacji 

3.1. Podmioty zaangażowane w ewaluację 

Głównym instrumentem planowania ewaluacji FEW 2021-2027 jest niniejszy 

dokument, podlegający opiniowaniu przez Krajową Jednostkę Ewaluacji (KJE) 

i zatwierdzaniu przez Komitet Monitorujący Program Fundusze Europejskie dla 

Wielkopolski 2021-2027. Wymienione instytucje nie wyczerpują jednak listy 

podmiotów zaangażowanych w ewaluację programu.  

Za prowadzenie ewaluacji FEW 2021-2027 odpowiada IZ FEW 2021-2027, a w jej 

ramach utworzona specjalnie w tym celu Jednostka Ewaluacyjna FEW 2021-2027 

(JE FEW 2021-2027). Rolę tę pełni, podobnie jak w poprzednich perspektywach 

finansowych, Oddział Ewaluacji i Oceny funkcjonujący w strukturze Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego, w Departamencie Polityki 

Regionalnej. 

Do podstawowych zadań JE FEW 2021-2027 należą: 
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 przygotowanie i realizacja Planu ewaluacji FEW 2021-2027 oraz jego 

aktualizacje w kolejnych latach, 

 zlecanie ewaluacji i ekspertyz zewnętrznych oraz prowadzenie ewaluacji 

wewnętrznych i hybrydowych, 

 współpraca z Komitetem Monitorującym FEW 2021-2027, Krajową Jednostką 

Ewaluacji (KJE) oraz z Komisją Europejską w zakresie ewaluacji, 

 koordynacja wykorzystania wyników ewaluacji, w tym monitorowanie realizacji 

rekomendacji wynikających z badań ewaluacyjnych, 

 przedstawianie opinii publicznej wyników ewaluacji,  

 udział w pracach Grupy Sterującej Ewaluacją FEW 2021-2027, 

 budowanie potencjału ewaluacyjnego, 

 współpraca i wymiana informacji w zakresie ewaluacji FEW 2021-2027 

z komórkami zaangażowanymi w programowanie i wdrażanie Programu na 

poziomie regionalnym, z partnerami społecznymi i gospodarczymi, z 

podmiotami reprezentującymi społeczeństwo obywatelskie, w tym 

organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami uczestniczącymi w 

realizacji programu, a także współpraca z Wielkopolskim Regionalnym 

Obserwatorium Terytorialnym w zakresie wymiany informacji na temat rozwoju 

regionu. 

Ważnym podmiotem wspierającym działania ewaluacyjne IZ FEW 2021-2027 jest 

Grupa Sterująca Ewaluacją programu Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 

2021-2027. Jej powstanie zostało zatwierdzone Uchwałą Nr 6830/2023 Zarządu 

Województwa Wielkopolskiego z dnia 29 czerwca 2023 roku. Rola Grupy Sterującej 

polega w szczególności na wsparciu Jednostki Ewaluacyjnej FEW 2021-2027 w 

zakresie: identyfikacji obszarów badawczych, formułowania zakresów badań czy 

opiniowania wyników po prezentacji wykonawcy, jak również na opiniowaniu projektu 

Planu ewaluacji FEW 2021-2027 oraz projektów jego aktualizacji 

Dodatkowo celem prac Grupy jest wymiana doświadczeń i informacji na temat 

realizowanych badań ewaluacyjnych, jak i rozwijanie stosowanej metodologii badań, 

sposobów i technik badawczych, usprawnianie realizacji ewaluacji w ramach 

programu. W skład Grupy wchodzą przedstawiciele: departamentów UMWW (DPR, 

DWP, DEFS, DOW, DRG i innych), Instytucji Pośredniczących, uczelni 

wyższych/placówek naukowo-badawczych, partnerów społecznych, gospodarczych, 

reprezentujących społeczeństwo obywatelskie oraz Koordynator Grupy. 

Kolejnym podmiotem, z którym JE FEW 2021-2027 będzie prowadzić ścisłą 

współpracę jest Krajowa Jednostka Ewaluacji. Współpraca realizowana będzie 

m.in. za pomocą tematycznych grup sterujących powołanych przez KJE, 

stanowiących forum koordynacji ewaluacji polityki spójności. 
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JE FEW 2021-2027 prowadzić będzie także współpracę z Komisją Europejską. 

W zakresie ewaluacji realizacji Programu, JE FEW 2021-2027 będzie również ściśle 

współpracować z poszczególnymi jednostkami organizacyjnymi IZ i IP FEW 2021-

2027, biorącymi udział w zarządzaniu programem i jego wdrażaniu. Współpraca z  

departamentami i oddziałami odpowiedzialnymi za programowanie oraz wdrażanie 

poszczególnych elementów programu oraz innymi instytucjami zewnętrznymi 

biorącymi udział we wdrażaniu będzie występować na każdym etapie planowanych 

badań. Począwszy od przygotowania założeń i koncepcji badania, poprzez jego 

realizację (w tym pozyskiwanie danych), aż po etap konsultowania wniosków i 

rekomendacji wynikających z badania oraz produktów badania. 

Komitet Monitorujący Program FEW 2021-2027 stanowi forum prezentacji i 

dyskusji nad postępami w zakresie realizacji Planu ewaluacji. Do zadań KM FEW 

2021-2027 należą w szczególności: 

 rozpatrywanie i zatwierdzanie Planu ewaluacji programu i jego aktualizacji, 

 analizowanie postępu dokonanego w przeprowadzaniu ewaluacji, syntez, ich 

wyników i wszelkich działań następczych podjętych na ich podstawie.  

Członkowie KM oraz ich zastępcy mają także prawo do wnioskowania o 

przedstawienie informacji na temat stopnia realizacji wybranych rekomendacji 

pochodzących z badań ewaluacyjnych. 

Dzięki obecności w gremiach KM oraz GSE interesariuszy interwencji publicznych i 

partnerów, o których mowa w art.8 Rozporządzenia Ogólnego, w procesie ewaluacji 

będzie uczestniczyć szersze grono osób, nie ograniczające się jedynie do 

reprezentantów podmiotów wdrażających program, co powinno sprzyjać 

optymalizacji efektów uzyskiwanych poprzez badania.    

3.2. Typy realizowanych badań i funkcjonalna niezależność 

ewaluatorów 

JE FEW 2021-2027 zapewnia funkcjonalną niezależność ewaluacji dzięki 

właściwemu zaplanowaniu roli i miejsca JE w strukturze Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Wielkopolskiego, jak również wyborowi ewaluacji zewnętrznej jako 

dominującego typu badań.  

Co do zasady zatem, badania ewaluacyjne będą zlecane niezależnym funkcjonalnie 

podmiotom badawczym i ekspertom zewnętrznym. Zlecanie realizacji badań 

wykonawcom zewnętrznym jest ściśle określone przepisami prawa powszechnie 

obowiązującego (w tym Prawa zamówień publicznych) oraz wewnętrznego (np. 

Regulaminu Urzędu, Regulaminu zamówień publicznych, Regulaminu Departamentu 

Polityki Regionalnej).  

W szczególnych przypadkach, zwłaszcza w sytuacjach, gdy niezbędna jest 

specjalistyczna wiedza, którą w szczególności posiadają pracownicy jednostki 
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ewaluacyjnej lub w celu uzupełnienia badań zlecanych na zewnątrz, możliwe jest 

przeprowadzanie badań przez pracowników JE FEW 2021-2027 (ewaluacja 

wewnętrzna), bądź w formie hybrydowej.  

3.3. Budowa potencjału uczestników procesu ewaluacji 

Biorąc pod uwagę, że przedmiot interwencji FEW 2021-2027 dotyczy różnych 

obszarów wsparcia i polityk publicznych, istnieje potrzeba współpracy Jednostki 

Ewaluacyjnej z ekspertami i zespołami badawczymi z różnych dziedzin, oferującymi 

umiejętności właściwe dla specyficznych obszarów, dysponującymi szeroką wiedzą 

na temat metod i perspektyw badawczych, jak również stałego podnoszenia poziomu 

wiedzy i kwalifikacji pracowników.  

JE FEW 2021-2027 dążyć będzie do zapewnienia odpowiednio licznej 

i kompetentnej grupy pracowników, zdolnych do identyfikacji potrzeb informacyjnych, 

opracowywania założeń badawczych i przeprowadzenia ewaluacji we współpracy z 

niezależnymi wykonawcami badań. Obecnie zespół JE FEW 2021-2027 obejmuje 5 

etatów pracowniczych. 

Duży nacisk położony zostanie na wzrost kompetencji pracowników JE FEW 2021-

2027 w różnych dziedzinach, jak i promowanie specjalizacji wykonawców badań 

ewaluacyjnych, poprzez wymaganie od nich w trakcie postępowań służących 

wyłonieniu wykonawcy udokumentowanej wiedzy i doświadczenia w danej tematyce 

(w granicach określonych przepisami prawa zamówień publicznych). 

W celu budowania potencjału ewaluacyjnego przewiduje się także organizowanie i 

uczestniczenie pracowników JE FEW 2021-2027 w szkoleniach, mających na celu 

rozwijanie ich kompetencji, dostarczanie i aktualizację wiedzy, a także kształtowanie 

umiejętności komunikacyjnych i analitycznych, możliwości korzystania z określonych 

zasobów czy narzędzi. Szczególna uwaga zostanie skupiona na problematyce prawa 

zamówień publicznych, ochrony danych osobowych, metodologii ewaluacji oraz 

analizach statystycznych. Pracownicy zostają zobowiązani do aktywnego 

uczestnictwa w konferencjach i seminariach organizowanych zarówno przez 

właściwe resorty i instytucje zewnętrzne, jak i przez komórki organizacyjne Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego. 

3.4. Upowszechnianie wyników ewaluacji 

Docelowymi odbiorcami rezultatów ewaluacji są: 

 IZ i IP FEW 2021-2027; 

 KM FEW 2021-2027; 

 GSE FEW 2021-2027; 

 Krajowa Jednostka Ewaluacji; 

 Komisja Europejska; 

 inne podmioty/osoby zaangażowane we wdrażanie Programu lub działające w 

danym obszarze tematycznym; 
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 społeczeństwo i opinia publiczna. 

W celu realizacji zasady transparentności IZ FEW 2021-2027 będzie przekazywać 

wyniki badań Komitetowi Monitorującemu oraz Krajowej Jednostce Ewaluacji. 

Przedmiotowe wyniki będą także udostępniane opinii publicznej, mediom, 

beneficjentom i potencjalnym beneficjentom programu. Podstawowym środkiem 

upubliczniania wyników będzie publikowanie materiałów z badań, w szczególności 

raportów, na witrynie internetowej poświęconej FEW 2021-2027, jak i na głównej 

stronie internetowej poświęconej ewaluacji polityki spójności (za pośrednictwem 

KJE). W zależności od potrzeb do upowszechniania wyników ewaluacji  

wykorzystywane będą także inne kanały i narzędzia komunikacji, zgodnie z 

zasadami zawartymi w Strategii Komunikacji Programu Fundusze Europejskie dla 

Wielkopolski 2021-2027. 

Aby zwiększyć skuteczność oddziaływania upowszechnianych przekazów 

informacyjnych dotyczących ewaluacji, JE FEW 2021-2027 będzie ze szczególną 

uwagą podchodzić do jakości tworzonych materiałów (w tym opracowań 

przygotowywanych przez wykonawców ewaluacji), uwzględniając m.in. kwestię 

trafnego dopasowania środków komunikacji oraz zakresu informacji do specyfiki i 

potrzeb głównych odbiorców czy też poprawność językową, przejrzystość i 

zrozumiałość materiałów.   

W celu dostarczenia wkładu do procesu rozpowszechniania ewaluacji na poziomie 

europejskim, streszczenie każdego badania ewaluacyjnego będzie tłumaczone, 

przez wykonawcę badania, na język angielski. JE FEW 2021-2027 przyjmuje jako 

zasadę, iż tłumaczenie streszczenia na język angielski musi zostać dokonane przez 

tłumacza przysięgłego i potwierdzone oświadczeniem wykonawcy o wykonaniu 

tłumaczenia przez tłumacza przysięgłego. 

3.5. Opis zasobów finansowych niezbędnych do realizacji Planu  

W tabeli 2 przedstawiono orientacyjne koszty realizacji Planu ewaluacji, z podziałem 

na działania związane bezpośrednio z realizacją badań ewaluacyjnych oraz koszty 

dotyczące kwestii bardziej organizacyjnych – służących budowaniu potencjału 

ewaluacji.   

Tabela 2. Koszty działań służących realizacji Planu ewaluacji FEW 2021-2027 

Lp. Rodzaj działań 
Koszt brutto 

(PLN) 

1. 
Realizacja badań ewaluacyjnych wyszczególnionych 

w rozdz. 3 Planu ewaluacji Spis badań ewaluacyjnych 
4 100 000,00 

2. Realizacja badań ad hoc 700 000,00 

3. Zapewnienie dostępu do danych, w tym zakup baz danych 100 000,00 

4. Działania służące budowaniu potencjału ewaluacji (udział 

pracowników JE FEW 2021-2027 w szkoleniach, 

100 000,00 
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Lp. Rodzaj działań 
Koszt brutto 

(PLN) 

konferencjach branżowych, studia podyplomowe, zakup 

literatury z zakresu ewaluacji i innej przydatnej w realizacji 

badań itp.) 

 Razem 5 000 000,00 

Koszty realizacji badań ewaluacyjnych zamieszczone w tabeli 2 (oraz w tabeli 3) 

mają charakter orientacyjny i nie są tożsame z szacunkową wartością zamówień w 

rozumieniu Ustawy Prawo zamówień publicznych. Należy także podkreślić, że w 

warunkach ekonomicznej i politycznej niepewności, z jakimi mamy współcześnie do 

czynienia, przyjęte szacunki kosztów mogą się w krótkim czasie zdezaktualizować.  

3.6. Zapewnienie wysokiej jakości działań ewaluacyjnych 

W systemie ewaluacji FEW 2021-2027 przyjęto szereg rozwiązań, które mają służyć 

utrzymaniu wysokiej jakości działań ewaluacyjnych podejmowanych w programie. Do 

najważniejszych z nich należą: 

 Przyjęcie rozwiązania, w którym większość realizowanych ewaluacji będzie 

miała charakter ewaluacji zewnętrznych, co powinno sprzyjać funkcjonalnej 

niezależności ewaluacji, a w konsekwencji podnosić obiektywizm 

formułowanych wniosków. 

 Projektowanie badań we współpracy z szerokim gronem partnerów, w tym z 

podmiotami bezpośrednio zaangażowanymi w realizację interwencji 

poddawanych ewaluacji oraz z zachowaniem zasady triangulacji 

metodologicznej. 

 Realizowanie odbioru badania z udziałem głównych adresatów wniosków i 

rekomendacji wynikających z przeprowadzonej ewaluacji. 

 Inne formy wymiany wiedzy i doświadczeń, w tym związane z powołaniem 

Grupy Sterującej Ewaluacją FEW 2021-2027.  

 Uwzględnianie w prowadzonych postępowaniach ewaluacyjnych precyzyjnych 

wymogów jakościowych dotyczących stosowanej metodologii oraz 

oczekiwanych produktów ewaluacji, jak również uwzględnianie pozacenowych 

i projakościowych kryteriów oceny ofert przy wyborze wykonawców.  

 Wypełnianie i przekazywanie KJE karty oceny procesu i wyników badania 

ewaluacyjnego. 

 Monitorowanie stanu wdrożenia rekomendacji, będących efektem 

przeprowadzonych badań i przyjętych do wdrożenia.     
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4. Spis badań ewaluacyjnych 

Tabela 3 zawiera listę badań planowanych do realizacji w ramach ewaluacji programu. 

Lista została uporządkowana chronologicznie, zgodnie z zasadą, że w pierwszej 

kolejności zostały na niej ujęte badania, których wyniki będą znane najwcześniej. 

Opisy poszczególnych badań będą uzupełniane i uszczegóławiane wraz z postępem 

wdrażania programu oraz realizacji Planu ewaluacji.    

 

 



 

  
 

Tabela 3. Zestawienie planowanych do realizacji badań ewaluacyjnych 

Lp. Tytuł badania Główny cel Uzasadnienie Główne pytania/ 

zagadnienia 

badawcze 

Zarys metodyki Zakres danych Budżet1 

(PLN) 

Termin 

rozpoczęcia2 

Termin 

zakończenia3 

1. Ewaluacja śródokresowa 

Regionalnej Strategii 

Innowacji dla 

Wielkopolski 2030 (RIS 

2030) 

Dostarczenie 

wiedzy dotyczącej 

uzyskanych 

efektów działań 

podejmowanych w 

powiązaniu z 

realizacją zapisów 

strategii RIS 2030 

oraz wiedzy 

wspierającej 

podjęcie 

ewentualnych 

działań 

korygujących, 

służących 

optymalizacji 

podejmowanych 

interwencji.  

 

Realizacja badania 

wynika z zapisów 

zawartych w   

Regionalnej 

Strategii Innowacji 

dla Wielkopolski 

2030 (RIS 2030), 

dokumencie 

zatwierdzonym 

przez Zarząd 

Województwa 

Wielkopolskiego w 

grudniu 2020 r. 

• Ocena stopnia 

realizacji RIS 

2030, w tym 

rozwoju 

inteligentnych 

specjalizacji, ze 

szczególnym 

uwzględnieniem 

wpływu interwencji 

podejmowanej w 

ramach realizacji 

programów 

operacyjnych    

• Ocena 

aktualności i 

trafności zapisów 

Strategii, z 

uwzględnieniem 

kontekstu 

zmieniającej się 

sytuacji społeczno-

ekonomicznej  

• Ocena systemu 

realizacji polityki 

innowacyjnej w 

regionie 

(organizacja, 

mechanizmy, 

Badania opierają 

się na analizie 

danych zastanych, 

obejmującej 

zróżnicowany 

materiał badawczy 

(dokumenty 

strategiczne i 

operacyjne, dane 

statystyczne i 

monitoringowe), 

uzupełnionej 

badaniami 

ilościowymi oraz 

jakościowymi. 

Dokumenty 

strategiczne i 

programowe 

(unijne, krajowe i 

regionalne), dane 

statystyki 

publicznej, dane z 

zasobów  

Wielkopolskiego  

Obserwatorium 

Innowacji, dane 

monitoringowe 

WRPO 2014+ oraz  

FEW 2021-2027, 

dane pozyskane z 

badań ilościowych 

oraz jakościowych. 

300 000 2023 2024 

                                                        

1 Plan określa orientacyjne koszty badań, nieoznaczające szacunkowej wartości zamówienia w rozumieniu Ustawy Prawo zamówień publicznych. 
2 Zgodnie z Wytycznymi – rozumiany jako rozpoczęcie prac nad koncepcją badania. 
3 Zgodnie z Wytycznymi – rozumiany jako dostępność raportu cząstkowego lub końcowego. 
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Lp. Tytuł badania Główny cel Uzasadnienie Główne pytania/ 

zagadnienia 

badawcze 

Zarys metodyki Zakres danych Budżet1 

(PLN) 

Termin 

rozpoczęcia2 

Termin 

zakończenia3 

działania 

wdrożeniowe, 

finansowanie) i jej 

wpływu na 

innowacyjność 

gospodarki 

regionalnej 

• Identyfikacja 

wyzwań i 

obszarów 

problemowych dla 

podnoszenia 

innowacyjności w 

regionie, które 

wymagają 

interwencji.  

2. Wpływ interwencji WRPO 

2014+ na zatrudnienie i 

rynek pracy w 

województwie 

wielkopolskim. 

Identyfikacja wskaźnika 

Liczba osób znajdujących 

się w lepszej sytuacji na 

rynku pracy sześć 

miesięcy po opuszczeniu 

programu – IV pomiar 

Określenie i 

wyjaśnienie 

efektów podjętej 

interwencji wraz ze 

wskazaniem 

mechanizmów 

wpływających na 

obserwowane 

zmiany. 

Realizacja badania 

jest obowiązkiem 

nałożonym na 

Instytucje 

Zarządzające PO 

przez Wytyczne 

Ministra Rozwoju i 

Finansów w 

zakresie 

monitorowania 

postępu 

rzeczowego 

realizacji 

programów 

operacyjnych na 

lata 2014 2020. 

Niniejsze badanie 

jest czwartym 

pomiarem.  

• Określenie 

wartości  

wskaźnika Liczba 

osób znajdujących 

się w lepszej 

sytuacji na rynku 

pracy sześć 

miesięcy po 

opuszczeniu 

programu 

• Ocena 

skuteczności, 

trafności, 

użyteczności oraz 

trwałości efektów 

wsparcia 

udzielonego ze 

środków EFS w 

ramach OP 6, 7 i 8 

WRPO 2014+ na 

Badanie 

wykorzystuje 

analizę danych 

zastanych oraz 

badania ilościowe 

z 

beneficjentami/ucz

estnikami 

projektów, 

wywiady grupowe i 

indywidualne ze 

zróżnicowanymi 

kategoriami 

respondentów 

(przedstawiciele 

instytucji 

wdrażających, 

eksperci, 

przedsiębiorcy).  

Dane pozyskane z 

badań ilościowych 

z uczestnikami 

projektów oraz 

badań 

jakościowych 

(wywiady 

indywidulane i 

grupowe), dane 

zastane. 

 

230 000 2024 2025 
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Lp. Tytuł badania Główny cel Uzasadnienie Główne pytania/ 

zagadnienia 

badawcze 

Zarys metodyki Zakres danych Budżet1 

(PLN) 

Termin 

rozpoczęcia2 

Termin 

zakończenia3 

zmianę sytuacji 

uczestników 

projektów 

pracujących w 

momencie 

udzielania 

wsparcia. 

3. Badanie wartości 

wskaźnika: „Liczba osób 

znajdujących się w 

lepszej sytuacji na rynku 

pracy 6 miesięcy po 

opuszczeniu programu” 

(3 pomiary) 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

200 000 

– I 

pomiar;  

220 000 

– II 

pomiar; 

240 000 

– III 

pomiar 

2024 – I 

pomiar; 

2027 – II 

pomiar; 

2029 – III 

pomiar 

2025 – I 

pomiar; 

2028 – II 

pomiar; 

2030 – III 

pomiar 

4. Ewaluacja bieżąca 

kryteriów i systemu 

wyboru projektów 

Programu  

Dostarczenie 

wiedzy ułatwiającej 

podjęcie działań 

optymalizujących 

procesy i zasoby 

wykorzystywane w 

trakcie wdrażania 

Programu.  

Badanie wskazane 

jako obowiązkowe 

w Wytycznych 

dotyczących  

ewaluacji polityki 

spójności na lata 

2021-2027 

wydanych przez 

Ministerstwo 

Funduszy i Polityki 

Regionalnej. 

• Ocena przyjętego 

w ramach realizacji 

FEW 2021-2027 

systemu wyboru 

projektów oraz 

kryteriów  

konkursowych  

• Ocena powiązań 

funkcjonalnych 

ukształtowanych w 

ramach systemu 

wyboru projektów  

• Ocena przyjętych 

rozwiązań z punktu 

widzenia ich 

wpływu na 

przewidywaną 

terminowość i 

efektywność 

wdrażania 

Badanie oparte w 

głównej mierze na 

analizie danych 

zastanych 

(dokumenty 

programowe i 

wdrożeniowe), z 

uwzględnieniem 

analiz 

porównawczych. 

Uzupełniająco 

wykorzystane 

zostaną także 

wywiady 

jakościowe. 

Dokumenty 

programowe i 

wdrożeniowe, 

dokumentacja 

konkursowa, 

wnioski 

projektowe, dane 

monitoringowe, 

dane pozyskane z 

badań 

jakościowych. 

150 000 2024 2025 
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Lp. Tytuł badania Główny cel Uzasadnienie Główne pytania/ 

zagadnienia 

badawcze 

Zarys metodyki Zakres danych Budżet1 

(PLN) 

Termin 

rozpoczęcia2 

Termin 

zakończenia3 

Programu, w tym 

osiągania jego 

celów. 

5. Ewaluacja mid term 

postępu rzeczowego 

FEW 2021-2027 

Dostarczenie 

wiedzy ułatwiającej 

podjęcie działań 

optymalizujących 

procesy i zasoby 

wykorzystywane w 

trakcie wdrażania 

Programu. 

Badanie cechuje 

się  wysokim 

walorem 

użyteczności 

wyników. Wnioski i 

rekomendacje 

pochodzące z 

badania stanowić 

powinny istotną 

przesłankę, do 

podjęcia  

ewentualnych 

działań 

korygujących we 

wdrażaniu 

Programu.   

• Ocena poziomu 

realizacji celów i 

wskaźników dla 

wszystkich 

Priorytetów oraz 

ich stopnia 

zgodności z 

przyjętymi 

założeniami 

• Analiza przyczyn 

ewentualnych 

niezgodności 

między założonymi 

i osiągniętymi 

rezultatami    

• Oszacowanie 

zagrożeń dla 

osiągnięcia 

planowanych 

rezultatów na 

koniec 

perspektywy. 

Badanie bazuje na 

kompleksowej  

analizie danych 

zastanych (m.in. 

dokumenty 

programowe i 

wdrożeniowe, 

wyniki badań i 

ewaluacji,  dane 

ilościowe, w tym 

monitoringowe), 

która będzie 

uzupełniona 

badaniami 

jakościowymi z 

przedstawicielami 

instytucji 

wdrażających oraz  

beneficjentami.   

Opcjonalnie 

rozważa się także 

realizację badań 

ilościowych z 

beneficjentami.   

Dokumenty 

programowe i 

wdrożeniowe, 

dokumentacja 

projektowa, dane z 

systemów 

informatycznych, 

dane 

monitoringowe, 

wyniki innych 

badań, analiz i 

ewaluacji, dane 

pozyskane z 

badań 

jakościowych i 

ilościowych 

(opcjonalnie). 

400 000 2025 2026 

6. Ewaluacja śródokresowa 

wdrażania Terytorialnego 

Planu Sprawiedliwej 

Transformacji 

Wielkopolski Wschodniej 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

400 000 2025 2026 

7. Ocena wpływu wsparcia 

na postęp cyfryzacji w 

Wielkopolsce (obywatele, 

gospodarka, 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

300 000 2026 2027 
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Lp. Tytuł badania Główny cel Uzasadnienie Główne pytania/ 

zagadnienia 

badawcze 

Zarys metodyki Zakres danych Budżet1 

(PLN) 

Termin 

rozpoczęcia2 

Termin 

zakończenia3 

administracja) ze 

szczególnym 

uwzględnieniem rozwoju 

e-usług 

późniejszym 

okresie. 

późniejszym 

okresie. 

późniejszym 

okresie. 

późniejszym 

okresie. 

późniejszym 

okresie. 

8. Ewaluacja działań 

podejmowanych na rzecz 

zwiększenia integracji 

społeczno-gospodarczej 

ze szczególnym 

uwzględnieniem działań 

włączających 

skierowanych do grup 

zagrożonych 

wykluczeniem 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

340 000 2026 2027 

9. Wpływ interwencji w 

ramach FEW 2021-2027 

na przeciwdziałanie 

niedoborom 

energetycznym w 

województwie 

wielkopolskim 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

300 000 2027 2028 

10. Ewaluacja wpływu 

interwencji FEW 2021-

2027 na realizację celów 

Programu 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Badanie 

obowiązkowe  

wynikające z art. 

44 ust. 2 

Rozporządzenia 

Ogólnego oraz 

wymienione w 

Wytycznych 

dotyczących  

ewaluacji polityki 

spójności na lata 

2021-2027 

wydanych przez 

Ministerstwo 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

500 000 2028 2029 
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Lp. Tytuł badania Główny cel Uzasadnienie Główne pytania/ 

zagadnienia 

badawcze 

Zarys metodyki Zakres danych Budżet1 

(PLN) 

Termin 

rozpoczęcia2 

Termin 

zakończenia3 

Funduszy i Polityki 

Regionalnej. 

11. Ocena efektów realizacji 

projektów 

środowiskowych w 

ramach FEW 2021-2027 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

300 000 2028 2029 

12. Badanie wartości 

wskaźników: „Liczba 

lokalnych ośrodków 

kształcenia osób 

dorosłych 

funkcjonujących 12 

miesięcy po zakończeniu 

projektu”, „Liczba szkół i 

placówek systemu 

oświaty, w których dzięki 

wsparciu EFS+ 

świadczone są usługi 

asystenckie 6 miesięcy 

po zakończeniu projektu”, 

„Liczba miejsc 

wychowania 

przedszkolnego, które 

funkcjonują przez co 

najmniej 24 miesiące po 

zakończeniu projektu” 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

Szczegółowe 

informacje zostaną 

opracowane w 

późniejszym 

okresie. 

220 000 2029 2030 

 


